REQUERIMENTO Nº 031/2018

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre os certames

licitatórios em andamento na modalidade pregão nº 089/2018 e

090/2018.

Senhor Presidente

 Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                  No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre os certames licitatórios em andamento

na modalidade pregão sob nº 089/2018 e 090/2018, no que segue:

a) Justificativa de valores elevados em relação a processos

licitatórios anteriores sendo que os atuais possuem tempo de

prestação de serviço inferior ao último certame realizado.

b) Motivos da exigência de acervo técnico para os certames

licitatórios na modalidade pregão sob número 089/2018 e

090/2018, sendo que anteriormente não foi exigido.

JUSTIFICATIVA

As informações são justificadas, tendo em vista que o município de

Dois Vizinhos tem modificado as exigências técnicas de certames licitatórios fazendo com

que algumas empresas não possam participar sendo já eliminadas na fase inicial do

certame não oferecendo ampla concorrência entre as empresas e para atender ao trabalho e

função fiscalizatória do Vereador.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 06 de Julho de 2018.

                                               Vereador Proponente:

                                                     Deolino Benini Júnior

                                                              Vereador